
長崎県立大村城南高等学校    学校便り     平成３０年１月発行 

 

大村城南

                                             

 

______________________________________________________________________________________________________

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

1 年生は、12 月 12 日(火)～14 日(木) の 3 日間、諌早市や

大村市の事業所で職場体験をさせていただきました。体験を

通して、適性や将来設計について考え、マナーの大切さや 

 

インターンシップ 

書店 

コミュニケーションの重要性など多くのことを学ぶことができました。 

         
 
 新年あけましておめでとうございます。旧年中は、様々な形で皆様方のご協力、ご支援をいただき、誠に

ありがとうございました。新しい年での皆様方のご健勝、ご多幸を心からお祈り申し上げます。 

さて、本校に総合学科が設置されて、２１年目に入っていきます。昨年は竹松水田の水問題が発生し、同

窓会の皆様や地域の方々にいろいろとご迷惑をおかけしながらも、なんとか乗り切って参りました。現在ボ

ーリングに関わる予算要求等をしながら、今夏の水をどう保障していくか悩みどころではありますが、学校

としては園芸高校時代から脈々と受け継がれてきた国の礎とも言える米作りを、何としても継承していかな

ければならないと考えております。何かの折には、皆様方のご支援を仰がせて頂くこともあるかも知れませ

んので、その節にはどうかよろしくお願いいたします。総合学科としては、目下科目選択のグルーピング（同

一時間に数個の選択科目を配して、生徒が自分の進路希望や向学心に応じて選べるようにした科目の集ま

り）を生徒の実態や希望に、より合わせたものにするための研究を進めております。さらに生徒たちの個性

を大事に伸ばしていける高校となって、地域社会とも連携し地域社会に貢献できる学校となれるよう、「チ

ーム城南」は頑張って参りますので応援のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

避難訓練 

校長より 

発行■長崎県立 

大村城南高等学校 

〒856-0835 

長崎県大村市久原

1丁目 416番地 

１２月１９日（火）、大村消防署久原分署より、

消防士の方にお越しいただき、全校生徒、職員で避 

難訓練を行いました。当日は、消火訓練やスローダンというベランダから

ゆっくり下降する機械を用いて、訓練を行いました。 

菓子店 
園芸店 衣料品店 

 

「新しい年を迎えて」 田廻 克則 
 

病院 園芸店 



長崎県立大村城南高等学校    学校便り     平成３０年１月発行 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 年生８名、2 年生９名、3 年生９名の合計２６

名で活動しています。活動内容としては、廃棄物と

して処分されていた小麦の 2 番粉の有効活用、本校

の圃場で生産された農産物を利用した新しい加工

品の開発、おから粉末を利用したお菓子の開発を目

標に取り組んでいます。今年度はゆでピーマドレー

ヌをラジオ番組で紹介していただき、好評をいただ

きました。 

 

２、３月の行事予定 

２月 ９日 （金）         マラソン大会 

２月１５日 （木）～２０日（火）  入学願書受付 

２月２０日 (火) ～２６日（月)  学年末考査(１、２年) 

２月２８日 (水)         卒業式予行、同窓会入会式 

３月 １日 （木）                 卒業式  

３月 ７日 （水）～ ９日 (金)   一般入試期間中に伴い生徒は家庭学習 

３月１５日 （木）         合格者発表 

３月２０日 （火）                 球技大会  

３月２３日 （金）         終業式､離退任式 

 

        

系列紹介  ～福祉系列～ １月 28 日（日）に長崎県立総合体育館にて 

第 30 回介護福祉士国家試験が行われます。 

福祉系列 3 年生 13 名が受験します。これまで、長期休業

中の介護実習や授業、放課後学習にと努力を重ねてきまし

た。その集大成として、全員合格目指して頑張ってきます。 

 

 

～食品製造部～ 

部活動紹介 ～手芸部～ 手芸部は、現在、２年生６名で活動しています。文化祭では「四季

のパッチワーク」と題して各月ごとのパッチワークの暦、クラフトテープによるバッグや籠を製作し展示しま

した。少ない人数ですが、各自目標を決めて製作に励んでいます。 

 

 


